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Abstrakt
Bakalárska práca sa zaoberá problematikou sociálnych médií v marketingu

cestovného ruchu. Hlavným cieľom je analyzovať využitie sociálnych médií
v marketingu cestovného ruchu a následne určiť ich vplyv na cieľovú skupinu.
Teoretická časť je venovaná charakteristike marketingu, jeho rozdeleniu a
využívaniu sociálnych médií ako marketingového nástroja v cestovnom ruchu. V
praktickej časti došlo za pomoci kvantitatívneho výskumu v podobe dotazníkového
šetrenia k určeniu vplyvu sociálnych médií na cieľovú skupinu a ku stanoveniu
očakávaní od určitej destinácie, ktoré si cieľová skupina vytvorí na základe
príspevkov na sociálnych sieťach. Z výskumu vyplýva, že sociálne siete sú
nedeliteľnou súčasťou života cieľovej skupiny, a preto zohrávajú podstatnú úlohu
v marketingu cestovného ruchu.

Kľúčové slová
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Abstract

Title: Social media in tourism marketing

The bachelor's thesis deals with the issue of social media in tourism
marketing. The main goal is to analyze the use of social media in tourism
marketing and then determine their impact on the target group. The theoretical
part is dedicated to the characteristics of marketing, its distribution and the use of
social media as a marketing tool in tourism. In the practical part, with the help of
quantitative research in the form of a questionnaire survey, the impact of social
media on the target group was determined and the expectations of a certain
destination that the target group will create based on posts on social networks
were determined. The research shows that social networks are an integral part of
the target group's life and therefore play a significant role in tourism marketing.
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1 Úvod

Sociálne médiá umožňujú vzájomnú komunikáciu medzi užívateľmi, ktorí sa
vďaka zdieľaniu zážitkov z ciest stávajú súčasťou virtuálnych cestovateľských
komunít. Taktiež slúžia ako nástroj, ktorý pomáha pri plánovaní cesty, menia
spôsob akým cestovatelia získavajú informácie o turistickej destinácii a prispievajú
k zvyšovaniu návštevnosti.

V mnohých aspektoch cestovného ruchu hrajú sociálne médiá čoraz
dôležitejšiu úlohu, predovšetkým pri rozhodovaní, vyhľadávaní informácií a pri
poskytovaní nových príležitostí a výziev. Veľa podnikov v oblasti cestovného ruchu
ich využíva práve pri predaji svojich produktov, a preto sú sociálne médiá
považované za významný nástroj pri propagácii.

Motiváciou pre výber témy bakalárskej práce bola aktuálnosť tejto
problematiky v dnešnej dobe a zároveň záľuba vo využívaní sociálnych médií,
túžba po zistení využitia v marketingu cestovného ruchu a následné uplatnenie
získaných poznatkov v praxi. Cieľom tejto práce je zistenie toho, akým spôsobom
sociálne siete vplývajú na motiváciu cieľovej skupiny navštíviť určitú destináciu a
zároveň zistenie toho, aké predstavy a očakávania vytvárajú sociálne siete s
ohľadom na marketing cestovného ruchu.

V teoretickej časti sú rozoberané základné princípy marketingu, špecifiká
marketingu cestovného ruchu, základné aspekty sociálnych sietí a ich význam v
cestovnom ruchu. Rozoberané sú tiež sociálne siete Facebook, Instagram, YouTube
aTikTok a ich charakteristické vlastnosti vo vzťahu k zámeru práce. Ďalej je
popísaný proces rozhodovania účastníkov cestovného ruchu na sociálnych sieťach,
model predstáv o cestovaní a motivácia cestovať.

Praktická časť je zameraná na interpretáciu získaných výsledkov a na
vyhodnotenie dotazníkového šetrenia.
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2 Cieľ práce a metodika spracovania

2.1 Cieľ práce

Hlavným cieľom tejto práce je analyzovať využitie sociálnych sietí v
marketingu cestovného ruchu a zanalyzovať ich vplyv na cieľovú skupinu tvorenú
študentmi cestovného ruchu Fakulty informatiky a managementu Univerzity
Hradec Králové. Ďalším čiastkovým cieľom je zistenie vplyvu sociálnych sietí na
očakávania od určitej destinácie.

2.2 Výskumné otázky

1. Ako motivujú príspevky na sociálnych sieťach cieľovú skupinu k návšteve
destinácie?

2. Aké predstavy o určitej destinácii si na základe príspevkov na sociálnych
sieťach vytvára cieľová skupina?

2.3 Metodika spracovania

Pre určenie aktuálneho pohľadu na problematiku sociálnych médií a ich
významu v marketingu cestovného ruchu bola primárne vypracovaná rešerš
odborných článkov dostupných na webových stránkach ResearchGate a
ScienceDirect, literatúry a internetových zdrojov s aktuálnymi informáciami
o vybraných sociálnych sieťach. Na základe ďalej uvedených zdrojov bol vytvorený
súhrn teoretických východísk, ktorý slúžil k získaniu znalostného základu pre
spracovanie praktickej časti odbornej práce, k vyhľadaniu východísk v rámci voľby
vhodnej metodiky a v rámci správneho zadania výskumných otázok.

Kapitoly o marketingu boli spracované predovšetkým podľa kníh Marketing
od Kotlera a Armstronga (2004), Cestovní ruch - marketing od Zelenku (2015),
Informační a komunikační technologie v cestovním ruchu od Zelenku a Kyselu
(2013). Pre spracovanie kapitoly 3.2 Sociálne siete boli použité knihy Cestovní
ruch - marketing od Zelenku (2015) a Internetový marketing od Janoucha (2014).
Kapitoly o sociálnych sieťach Facebook, Instagram, YouTube a TikTok boli
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spracované na základe využitia internetových zdrojov s aktuálnymi informáciami a
štatistikami ako napríklad online platforma Štatista, z ktorej boli získané údaje
o počte aktívnych užívateľov sociálnej siete Facebook za obdobie 2008-2022
asociálnej siete Instagram za obdobie 2013-2021. Štatistiky tiež poskytovali
prehľad najpoužívanejších sociálnych médií. Ich popularita u cieľovej skupiny bola
následne overená v dotazníkovom šetrení. Teoretickú časť uzatvorila kapitola 3.6
Charakteristické aspekty využitia sociálnych médií v cestovnom ruchu, ktorá bola
pre praktickú časť kľúčová, nakoľko slúžila ako zhrnutie poznatkov z
predchádzajúcich kapitol.

Pre získanie odpovedí na výskumné otázky a na dosiahnutie všetkých cieľov
bolo využitých niekoľko metód získavania dát. Teoretickú časť tvoril sekundárny
výskum, ktorý spracovával rešerše vybraných odborných článkov a skript
zameraných na využívanie sociálnych médií v marketingu cestovného ruchu.

Kvantitatívny výskum vo forme dotazníkového šetrenia bol zameraný na
vplyv sociálnych sietí na motiváciu cieľovej skupiny navštíviť určitú destináciu a
na porozumenie toho, aké predstavy o cestovaní vytvárajú sociálne siete. Na
základe poznatkov z kapitoly 3.4.1 Proces rozhodovania účastníkov cestovného
ruchu na sociálnych sieťach, ktorá definuje ako sociálne siete môžu ovplyvniť
užívateľovo rozhodnutie navštíviť inú krajinu a kapitoly 3.3.2 Model predstáv o
cestovaní, ktorá upozorňuje na problematiku zdieľania upravených/přikrášlených
spomienok z ciest na sociálnych médiách boli formulované otázky dotazníkového
šetrenia týkajúce sa očakávaní od danej destinácie. Pred realizáciou samotného
výskumu bolo vykonané pilotné odskúšanie dotazníku so 4 respondentmi, na
základe ktorých odpovedí bol dotazník upravený. Respondenti mali za úlohu
odpovedať na otázky ohľadom zrozumiteľnosti, správnej jazykovej formulácie,
pochopiteľnosti a logickej nadväznosti otázok. Cieľovú skupinu tvorili študenti
cestovného ruchu na Univerzite Hradec Králové. Vzorka bola vybraná na základe
štúdií, ktoré dokazujú, že cestovný ruch mládeže je postupne uznávaný ako
významný segment svetového cestovného ruchu a od študentov cestovného ruchu
je tak očakávaný veľmi úzky vzťah k cestovaniu.

Pomocou webovej aplikácie na správu prieskumov Google Forms bol
vytvorený online dotazník, kde šetrenie v období od 27. 02. 2023 do 18. 03. 2023
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prebiehalo. Dotazníkové šetrenie bolo medzi respondentmi šírené
prostredníctvom priameho odkazu zasielaného prostredníctvom aplikácie
Messenger. Z dôvodu jasného stanovania záverov z výskumu bol dotazník
zostavený nielen z uzavretých otázok, ale aj z otvorených otázok, vďaka ktorým

[…]

Managementu cestovného ruchu Univerzity Hradec Králové navštíviť určitú
destináciu
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Príloha č. 1

Sociální média v marketingu cestovního

ruchu
Vážení respondenti,

jsem studentkou Univerzity Hradec Králové a tímto bych Vás chtěla požádat o vyplnení

dotazníku pro potřebu mé bakalářské práce na téma Sociální média v marketingu

cestovního ruchu.

Dotazník je zcela anonymní a jeho výsledky budou použity výhradně za účelem vypracování

bakalářské práce. Jeho vyplnění Vám zabere zhruba 5 minut.

V případě zájmu o výsledky tohoto šetření mě kontaktujte na emailové adrese

simona.kolekova@uhk.cz.

Předem děkuji za Váš čas, který nad tímto dotazníkem strávíte.

Jaké je Vaše pohlaví? *

O
o Žena

Muž

O Jiré:

Kolik je V á m let? *

Vyberte

mailto:simona.kolekova@uhk.cz

Príloha č. 1

V jaké míře Vám niže uvedené zdroje informací pomáhají při plánovaní cesty? *

(1 = velmi pomáhají, 5 = vůbec nepomáhaj Q

1 2 3 4 5

Doporučení

přátel, rodiny O o o o o
Cestovní

kanceláře,

cestovní

agentury

o o o o o
Sociální sítě o o o o o
Oficiální

stránka

destinace
o o o o o

Televize o o o o o
Rozhlas o o o o o
Noviny,

časopisy o o o o o

Co má největší vliv na Vaše rozhodnutí navštívit konkrétní destinaci?

Q Cestovatelské recenze

] Příspěvky od přátel na sociálních sítích

Q Osobní zkušenosti rodinných příslušníků

Q Propagace produktů a služeb cestovního ruchu zveřejněných na sociálních sítích

Q Jiné:

Príloha č. 1

Kolik času denně strávíte v průměru používáním sociá ln ích sítí (např. Facebook,

YouTube, Instagram, Pinterest,.. .)?

O Vůbec nepoužívám

O Méně než 1 hodinu

O 1-2 hodiny

O 3-4 hodiny

O 5-6 hodin

O 7-8 hodin

O Více než 8 hodin

Seřaďte níže uvedené sociá ln í sí tě od 1 do 8 podle Vámi nejpoužívanější .

(1 = nejvíce používám, 8 = nepoužívám)

1

Facebook

(Messenger) o o o o o o o o
instagram O O O O O O O O

YouTube O O O O O O O O

Tik iok O O O O O O O O

Twitter O O O O O O O O

Pinterest O O O O O O O O

Linkedln O O O O O O O O

WhatsApp O O O O O O O O

Príloha č. 1

Využívate sociální sítě k vyhledávání inspirace pro cestování? *

O Ano

O N e

Pokud ano, uveďte příklady, jak sociální sítě ovlivnily výběr Vaší cílové destinace.

Vaše odpověď

Odradily Vás někdy negativní recenze na sociálních sítích od návštěvy konkrétní

destinace? Pokud ano, uveďte příklad (památky, hotely, restaurace,,..)

Vaše odpověď

Vyjádřete svůj názor k jednotl ivým tvrzením *

Rozhodně , Nejsem si , Rozhodně
Souhlasím .. , Nesouhlasím

souhlasím jisty nesouhlasím

Sociální sítě

mohou vytvořit

mylnou O O O O O

představu o

dané destinaci

Fotografie/videa

na sociálních

sítích mají vliv

na má očekávání

od konkrétní

destinace

O O O O O

o o o o o
Online

cestovatelské

recenze

návštěvníků mi

před cestou do

dané destinace

dodávají pocit

jistoty

Fotografie/videa

na sociálních

sítích většinou O O O O O
odpovídají

r e a l i t ě

Príloha č. 1

Zde prosím o upřímné sdělení Vašich zkušeností z cest,

(Jak Vás při cestování ovlivnily sociální sítě)

Vaše odpověď

Co má největší vliv na Vaše rozhodnutí navštívit konkrétní destinaci? *

| | Cestovatelské recenze

| | Příspěvky od přátel na sociálních sítích

Q Osobní zkušenosti rodinných příslušníků

Q Propagace produktů a služeb cestovního ruchu zveřejněných na sociálních sítích

Q Jiné:

Kolik času denně strávíte v průměru používáním sociálních sítí (např. Facebook,

YouTube, Instagram, Pinterest,...)?

Q Vůbec nepoužívám

Q Méně než 1 hodinu

O 1-2 hodiny

O 3-4 hodiny

Q 5-6 hodin

O 7-8 hodin

Q Více než 8 hodin

Využíváte sociální síté k vyhledávání inspirace pro cestování? *

O Ano

O N e

Pokud ano, uveďte příklady, jak sociální sítě ovlivnily výběr Vaší cílové destinace.

Vaše odpověď

Odradily Vás někdy negativní recenze na sociálních sítích od návštěvy konkrétní

destinace? Pokud ano, uveďte příklad (památky, hotely, restaurace,...)

Vaše odpověď

Vyjádřete svůj názor k jednotlivým tvrzením *

Rozhodne , Nejsem si , Rozhodne
. , , Souhlasím .. , Nesouhlasím . , ,

souhlasím jisty nesouhlasím

Sociální sítě
mohou vytvořit

mylnou O O O O O
představu o
dané destinaci

Fotografie/videa
na sociálních
sítích mají vliv
na má očekávání
od konkrétní
destinace

O O O O O

Online
cestovatelské
recenze
návštěvníků mi
před cestou do
dané destinace
dodávají pocit
jistoty

O O O O O

Fotografie/videa
na sociálních

sítích většinou Q Q O O O
odpovídají
realitě

Príloha č. 1

Zde prosím o upřímné sdělení Vašich zkušenost í z cest.

(Jak Vás při cestovaní ovlivnily sociální sítě)

Vaše odpoveď
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