POSUDEK OPONENTA **BAKALÁŘSKÉ** PRÁCE

Jméno studenta: Simona Koleková

Název práce: Sociální média v marketingu cestovního ruchu

Autor posudku: Tomáš Burda

Cíl práce: Analyzovat sociální sítě v marketingu cestovního ruchu a jejich vliv na cílovou skupinu tvořenou studenty cestovního ruchu FIM UHK.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A B C D E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input type="checkbox"/> X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input type="checkbox"/> X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input type="checkbox"/> X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input type="checkbox"/> X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input type="checkbox"/> X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input type="checkbox"/> X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input type="checkbox"/> X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input type="checkbox"/> X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Výsledek anti-plagiátorské kontroly ukázal pouze menší shodu 3 % s jinými odbornými pracemi a to většinou v seznamu literatury a zdrojů případně v abstraktu práce.

Dílčí připomínky a náměty:

Práce je napsaná ve slovenštině, proto nemohu relevantně posoudit stylistickou, terminologickou (tu pouze omezeně) a gramatickou úroveň bakalářské práce, přesto však nevidím žádné větší závady po této stránce. Autorka používá i vzhledem k inovativnosti tématu aktuální literaturu a zdroje včetně těch zahraničních. Formální stránka práce je dobrá. V grafech by neměly být podíly v procentech uváděny na desetinná místa (v textu jsou údaje zaokrouhlené a v grafech 1. a 2. nikoliv). Ne vždy je dodržen jednotný zápis prací v seznamu literatury (položky 20, 32 versus položka 22). Někde jsou webové odkazy podtrženy, jinde nikoliv.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Využití sociálních médií v cestovním ruchu je stále častější, ale jako předmět výzkumu je to poměrně nové téma. Velmi obsáhle je zpracovaná teoretická část věnovaná marketingu a sociální sítím a jejich použití v cestovním ruchu. Na ni navazuje kvantitativní výzkum v podobě dotazníkového šetření omezeného pouze na studenty cestovního ruchu na UHK (omezenosti platnosti výsledků práce si je autorka vědoma). Práci tedy hodnotím jako přínosnou pro obor management cestovního ruchu, jde spíše o vstupní studii, která seznamuje s touto problematikou a doporučuji pokračování v dalším výzkumu zejména pomocí kvalitativních metod. Práce vyhovuje požadavkům kladeným na závěrečné práce na FIM UHK.

Otázky k obhajobě:

1. Je podle vás možné použít sociální sítě v marketingových produktech v cestovním ruchu zaměřeném na všechny věkové kategorie a jak byste případně oslovila zákazníky středního a vyššího věku?
2. Vzhledem k povaze práce spíše jako vstupní studie mohla byste navrhnout uplatnění některých výsledků práce v praxi cestovního ruchu?

Práci **doporučuji** k obhajobě.

Navržená výsledná známka: B

V Hradci Králové, dne **9. května 2023**

podpis